
CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  ICOANA  
COMUNA  ICOANA 
JUDEŢUL  OLT 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
cu privire la : validarea mandatului de consilier local pentru d-ul Dobre Florin - Lili  
   
 

 
Având în vedere: 

-    Proiectul de hotărâre nr. 2194/22.11.2019 si expunerea de motive  
      nr. 2195/22.11.2019 intocmite de d-na primar Ancuta Gabriela 
 -    H.C.L. Icoana nr. 30/29.11.2016 privind incetarea de drept  
       mandatul de consilier local al domnului Coman Paul   
-  prevederile art. 6,  art. 7 si art. 8 din  H.C.L. Icoana nr. 
21/31.08.2016 privind aprobarea R.O.F. al  Consiliului Local Icoana 
-   prevederile art. 100, alin. (33)  din Legea nr. 115/2015 pentru 
  alegerea autoritatilor administratiei publice locale, pentru modificarea   
Legii administratiei publice locale nr. 215/2001, precum si pentru 
modificarea si completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul alesilor 
locali 
-  prevederile art. 31, alin. (3), art. 311

  si art. 34 din Legea nr.  
                           215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu  
                           modificările şi completările ulterioare 

-   adresa U.N.P.R. - Filiala Olt nr. 36/08.11.2019 prin care se    
    confirma apartenenta politica la U.N.P.R. a numitului Dobre Florin  
     – Lili si se solicita validarea mandatului de consilier local  
-    Procesul - verbal al Comisiei de validare  din cadrul Consiliului    
     Local Icoana, constituita prin HCL Icoana nr. 1/22.06.2016 

             -  Hotărârea Consiliului Local Icoana nr. 6/22.06.2016 privind   
                           stabilirea şi  organizarea comisiilor de specialitate, modificata prin    
      H.C.L. Icoana nr. 6/28.04.2017  si H.C.L. Icoana nr. 20/29.09.2017       

-    Raportul  secretarului general al comunei Icoana nr.  
      2196/22.11.2019 
-    Avizele comisiilor de specialitate a consiliului local nr. 2270- 
      2273/29.11.2019 

 
     În temeiul art. 129, alin. (1), (14), art. 139, alin. (1), (3), lit. i), art. 115, alin. (1), lit. 
b), art. 196, alin. (1), lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
 
 

CONSILIUL LOCAL ICOANA, 
HOTĂRĂŞTE : 

 
 
Art.1. Se validează mandatul de consilier local pentru d-ul  Dobre Florin - Lili . 
Art.2. Numitul Dobre Florin - Lili este desemnat ca membru al comisiei de   
           specialitate  Agricultura, protectie mediu si turism  in locul d-lui State  
           Gheorghe . 
Art.3. Hotărârea Consiliului Local Icoana nr. 6/2016 privind stabilirea şi  
           organizarea comisiilor de specialitate se modifică corespunzător . 
Art.4. Prezenta hotarare poate fi contestata la instanta de contencios-administrativ in   
          termen de 5 zile de la adoptare . 
Art.5. Hotărârea va fi înaintată la Instituţia Prefectului –Judetul Olt  pentru  control  



           legalitate si numitului Dobre Florin - Lili pentru luare la cunostinta . 
 

 
             Preşedinte,                                                                                                                          
          Stavre  Cristea                                                            
                                               Contrasemnez  cf. art. 243, alin. (1),  
                                                                                                lit. a) din  O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                Secretar general, 
                                                                                                      Nicolaita Viorel                    
                                 
                                                                          
             ICOANA 
                        Nr. 32 din 29.11.2019 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hotărârea a fost adoptată cu 10 voturi pentru,  0 împotrivă, 0 abțineri din numărul  total   
                   de 10 consilieri în funcție și 10 consilieri prezenți . 


